
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1223      DEL 08/08/2024

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA DEL TRIBUNALE ORDINARIO DI VARESE

N.  506/2024  DEL 15.5.2024  (REPERT.  640/2024)  IN  RELAZIONE ALLA CAUSA

CIVILE  CON  LA  SOCIETA`  GARDHEN  BILANCE  SRL  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 933,62)       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA DEL TRIBUNALE ORDINARIO DI VARESE

N. 506/2024 DEL 15.5.2024 (REPERT. 640/2024) IN RELAZIONE ALLA CAUSA CI­

VILE CON LA SOCIETA` GARDHEN BILANCE SRL (IMPORTO COMPLESSIVO

DI SPESA € 933,62)   

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

vista la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 "Determinazione in ordine agli indirizzi di programma­

zione del SSR per l'anno 2024";

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0059920 del 23.07.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

premesso che con nota pec del 9.10.2023, acquisita agli atti con protocollo n. 65716 del 9.10.2023, 

è stato notificato ad ASST dei Sette Laghi Decreto Ingiuntivo n. 708/2023 del 6.10.2023 del Tribu­

nale di Varese promosso dalla Società Gardhen Bilance S.r.l. per il pagamento ex art. 641 c.p.c. del­

la somma di € 20.037,21 oltre interessi e rivalutazione monetaria, nonché spese, diritti ed onorari di 

procedura;

evidenziato che ASST dei Sette Laghi ha provveduto, nella fase monitoria, al pagamento delle fat­

ture oggetto del Decreto Ingiuntivo n. 708/2023 del 6.10.2023, ad eccezione della fattura n. 118/PA 

del 30.4.2023 per un importo pari ad € 85,00 oltre Iva non accettata dal sistema e, di conseguenza,  

non  liquidata  per  mancanza  dei  requisiti  necessari  e  nello  specifico  dei  “dati  dell’ordine  di 

acquisto”;

visto che ASST dei Sette Laghi ha presentato opposizione al Decreto Ingiuntivo n. 708/2023 del 

6.10.2023, eccependo la nullità della procura conferita al difensore in sede monitoria per incertezza 

del nominativo della persona che la conferiva e per illeggibilità della firma ed assumendo di aver 

dato corso, prima della notifica del suddetto decreto, ad alcuni pagamenti in favore di Gardhen Bi­

lance S.r.l. relativi alle fatture azionate in via monitoria saldata per intero ad eccezione della fattura 

n. 118/ PA del 30.4.2023; 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che il Tribunale Ordinario di Varese, in seguito ad udienza, si è pronunciato con Senten­

za n. 506/2024 DEL 15.5.2024, disponendo:

- la revoca del Decreto Ingiuntivo n. 708/2023 del 6.10.2023;

- la condanna di ASST a corrispondere alla Società Gardhen Bilance S.r.l. la somma di € 85,00 oltre 

Iva oltre interessi di ex D.Lgs. n. 231/02 dalla scadenza del credito al saldo effettivo della fattura n. 

118/PA del 30.4.2023;

- la condanna di ASST a rimborsare i compensi professionali del monitorio per € 400,00 e per spese 

€ 145,50 oltre Iva ed accessori di legge; 

- la condanna di ASST a rimborsare i le spese della fase di opposizione che si liquidano in € 66,00 

per la fase di studio, € 66,00 per la fase introduttiva, € 70,00 per la fase di trattazione ed istruttoria,  

€ 50,00 per la fase decisoria, oltre C.P.A. e rimborso spese generali 15% ex D.M. 55/14 oltre Iva, se 

dovuta; 

vista  la nota e-mail  del 11.6.2024 della F.A. Avvocatura Aziendale con cui è stato quantificato 

l’importo delle spese relative alla suddetta sentenza per un importo complessivo di spesa complessi­

vamente pari ad € 925,29 come di seguito dettagliato:

- € 652,00 per onorari;

- € 97,80 per spese generali;

- € 29,99 per Cassa Avvocati

- € 145,50 per spese esenti ex art. 15, DPR 633/72;

rilevato che la S.C. Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità ha provveduto al pagamen­

to della fattura n. 118/PA del 30.4.2024 con mandato n. 4792 del 24.5.2024 ed alla quantificazione 

degli interessi di mora di importo pari ad € 8,33;

ritenuto pertanto di dover ottemperare alla sentenza del Tribunale Ordinario di Varese n. 506/2024 

del 15.5.2024 e, di conseguenza, di provvedere: 

- alla corresponsione degli interessi di mora per un importo pari ad € 8,33 come quantificati dalla 

S.C. Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità; 

- al rimborso delle spese legali collegate alla sentenza n. 506/2024 quantificate complessivamente in 

€ 925,29;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della sentenza del Tribunale Ordinario di Varese n. 506/2024 del 15.5.2024;

2. di  provvedere alla corresponsione dell’importo complessivo di € 925,29  come di seguito 

dettagliato:

- € 652,00 per onorari;

- € 97,80 per spese generali;

- € 29,99 per Cassa Avvocati

- € 145,50 per spese esenti ex art. 15, DPR 633/72;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti complessivamente in 

€ 8,33 siano imputati ai seguenti conti di bilancio:

Conto Anno 2024

410636 € 925,29

4103090000 € 8,33

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1331                 DEL   06/08/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA DEL TRIBUNALE ORDINARIO DI VARESE N.

506/2024 DEL 15.5.2024 (REPERT. 640/2024) IN RELAZIONE ALLA CAUSA CIVILE

CON  LA  SOCIETA`  GARDHEN  BILANCE  SRL  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI

SPESA € 933,62)   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 410636 1080 925.29

2024 4103090000 5000 8.33

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1223 del  08/08/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA SENTENZA DEL TRIBUNALE ORDINARIO DI VARESE N.

506/2024 DEL 15.5.2024 (REPERT. 640/2024) IN RELAZIONE ALLA CAUSA CIVILE

CON LA SOCIETA` GARDHEN BILANCE SRL (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA

€ 933,62)   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 09/08/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

De Rosa Erika -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Rosa Erika


		2024-08-09T18:52:10+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




